
CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752499

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contrato n° 20140144 – INEXIGIBILIDADE Nº IN002/2014 
– Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU – Contratado: NAVEGAÇÃO NOVO ESTADO LTDA - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REFERÊNCIA, PARA 
EXPLORAÇÃO EXCLUSIVA DA SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS, VEÍCULOS E CARGAS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E 
URBANISMO - SEMOB. Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 
172.610,00 (cento e setenta e dois mil, seiscentos e dez reais) – 
Data da Assinatura: 27/03/2014.
Contrato n° 20140025 – INEXIGIBILIDADE Nº IN004/2014 
– Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU – Contratado: LJ MELO CONSULTORIA ASSESSORIA E 
TREINAMENTO EIRELI-ME - Objeto: Contratação de empresa 
para Prestação de serviços especializado Consultoria e Assessoria 
contábil, orçamentária, fi nanceira, patrimonial e operacional. 
Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 308.000,00 (trezentos 
e oito mil reais) – Data da Assinatura: 29/01/2014.
Contrato n° 20140180 – INEXIGIBILIDADE Nº IN005/2014 – 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU 
– Contratado: S M HUIDA – ME - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE CONSULTORIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADA NA ÁREA TRIBUTÁRIA E PREVIDENCIÁRIA, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO - SEMAPLAN. Vigência: 31/12/2014 - Valor 
Global: R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) – Data da 
Assinatura: 25/04/2014. JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES - 
Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752504

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 20140005, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP001/2014 – Contratante: Secretaria Municipal Obras, 
Transporte e Urbanismo – Contratado: C. R. PIMENTEL 
ALVES - Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes. 
Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 3.812.100,00 (três 
milhões, oitocentos e doze mil, cem reais) – Data da Assinatura: 
29/01/2014.
Contrato Nº 20140174, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP030/2014 – Contratante: Secretaria Municipal Obras, 
Transporte e Urbanismo – Contratado: UMUARAMA MOTORS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO CAMINHONETE 4X4 CABINE DUPLA. Vigência: 
31/12/2014 - Valor Global: R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil 
reais) – Data da Assinatura: 25/03/2014.
Contrato Nº 20140075, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP057/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU – Contratado: L. DA SILVA SERVIÇOS - 
ME- Objeto: AQUISIÇAO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE, para 
atender as secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMOB, 
SEMTUR, SEMEL, SEMAGRI e SEMCULT. Vigência: 31/12/2014 - 
Valor Global: R$ 192.117,90 (cento e noventa e dois mil, cento 
e dezessete reais e noventa centavos) – Data da Assinatura: 
12/03/2014.
Contrato Nº 20140074, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP057/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado: ANTUNES & AZEVEDO LTDA - 
Objeto: AQUISIÇAO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE, para 
atender as secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, 
SEMOB, SEMTUR, SEMEL, SEMAGRI e SEMCULT. Vigência: 
31/12/2014 - Valor Global: R$ 97.999,50 (noventa e sete mil, 
novecentos e noventa e nove reais e cinqüenta centavos) – 
Data da Assinatura: 12/03/2014.
Contrato Nº 20140073, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP060/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado: L. T. DE J. DA SILVA COMERCIO 
E SERVIÇOS - ME - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET, para 
atender as secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMOB, 
SEMTUR, SEMAGRI e SEMCULT. Vigência: 31/12/2014 - Valor 
Global: R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) – Data da 
Assinatura: 14/03/2014.
Contrato Nº 20140130, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP062/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado: I. P. GOMES FILHO E CIA LTDA 
- ME- Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM/DIARIAS EM HOTEL, para atender 
as necessidades das secretarias: SEMAPLAM, SEMAGOV, 
SEMAGRI, SEMCULT, SEMTUR, SMEL, SEMOB e SEMFI. 
Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 114.590,00 (cento e 
quatorze mil, quinhentos e noventa reais) – Data da Assinatura: 
25/03/2014.
Contrato Nº 20140123, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP063/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado: M. F. DA SILVA INFOMATICA-
ME - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMATICAS, 
para atender as secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, 

SEMAGRI, SENCULT, SEMTUR, SEMEL e SEMOB. Vigência: 
31/12/2014 - Valor Global: R$ 217.225,00 (duzentos e 
dezessete mil, duzentos e vinte e cinco reais) – Data da 
Assinatura: 24/03/2014.
Contrato Nº 20140139, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP072/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU – Contratado: CAIRO PRUDENTE & CIA 
LTDA-ME - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO NOS 
DESTRITOS E VILAS. Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: 
R$ 267.345,00 (duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e 
quarenta e cinco reais) – Data da Assinatura: 31/03/2014.
Contrato Nº 20140138, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP073/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado: BARBOSA E OLIVEIRA LTDA 
EPP - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE CONTEINERS. Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: 
R$ 90.000,00 (noventa mil reais) – Data da Assinatura: 
31/03/2014.
Contrato Nº 20140164, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP095/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado: P A DA SILVA FILHO - ME - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DIVULGAÇÃO EM 
CARRO DE SOM, PARA ATENDER AS SECRETARIAS SEMAPLAM, 
SEMAGOV, SEMAGRI, SEMEL, SEMTUR, SEMOB, SEMFI. 
Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 90.750,00 (noventa 
mil, setecentos e cinquenta reais) – Data da Assinatura: 
09/04/2014.
Contrato Nº 20140157, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP096/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado: PARAISO MOTOS LTDA - ME- 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE MOTO. Vigência: 31/12/2014 
- Valor Global: R$ 127.289,00 (cento e vinte e sete mil, duzentos 
e oitenta e nove reais) – Data da Assinatura: 14/04/2014.
Contrato Nº 20140162, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP098/2014 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGU – Contratado: JULIANY TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS VÔO, PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMOB e 
SEMMAS. Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 260.100,00 
(duzentos e sessenta mil, cem reais) – Data da Assinatura: 
14/04/2014.
Contrato Nº 20140163, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP098/2014 – Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE – Contratado: JULIANY TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS VÔO, PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMOB e 
SEMMAS. Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 122.400,00 
(cento e vinte e dois mil, quatrocentos reais) – Data da 
Assinatura: 14/04/2014. JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130255, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Tomada de Preços 
003/2013 – RD XINGU CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES LTDA - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS PARALELEPÍPEDO, EM RUAS E 
AVENIDAS DA SEDE DESTE MUNICÍPIO - SEMOB. Vigência 
do aditivo: 01/01/2014 a 31/12/2014.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130143, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Pregão Presencial 
069/2013 – CAIRO PRUDENTE & CIA LTDA - ME - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE COLETA DE LIXO NOS DISTRITOS E VIAS DESTE 
MUNICÍPIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO - SEMMAS. 
Vigência do aditivo: 01/01/2014 a 31/03/2014.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130260, que objetiva 
a alteração no valor. Pregão Presencial 117/2013 – 
BARBOSA E OLIVEIRA LTDA EPP - Objeto: CONTRATAÇAO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇAO DE CONTEINERS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 
- SEMMAS. Valor do Aditivo: R$ 14.100,00 (Quatorze mil e 
cem reais). Data da Assinatura: 31/12/2013.
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20130260, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Pregão Presencial 
117/2013 – BARBOSA E OLIVEIRA LTDA EPP - Objeto: 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA LOCAÇAO DE CONTEINERS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E SANEAMENTO - SEMMAS. Vigência do aditivo: 
01/01/2014 a 28/02/2014.
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20130186, que objetiva a 
alteração no valor. Pregão Presencial 105/2013 – BARBOSA 
E OLIVEIRA LTDA EPP - Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE HORA/VEICULOS, COM 
MOTORISTA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. Valor do Aditivo: 
R$ 154.788,40 (Cento e cinqüenta e quatro mil setecentos e 
oitenta e oito reais e quarenta centavos), Data da Assinatura: 
31/12/2013.
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20130071, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Tomada de Preços 
002/2013 – RD XINGU CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES LTDA - 
Objeto: Contratação de empresa para construção de pontes 
estaqueadas de madeira, com fundação em bate estaca com 
proteção de guarda-corpo e pontilhões em madeira com agulha, 
a zona rural deste município, para atender a Secretaria Municipal 
de Obras, Transportes e Urbanismo – SEMOB. Vigência do 
aditivo: 01/01/2014 a 31/12/2014.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130326, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Pregão Presencial 
152/2013 – GALVÃO REPRESENTAÇÕES LTDA - Objeto: 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EMISSAO E RESERVAS DE 
PASSAGENS E TRANSPORTE DE ENCOMENDAS, PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMFI, SEMAGRI, SEMEL, 
SEMTUR, SEMMAS, SEMCULT, SEMOB. Vigência do aditivo: 
01/01/2014 a 31/03/2014.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130186, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Pregão Presencial 
105/2013 – RD XINGU CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES LTDA 
- Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS DE HORA/VEICULOS, COM MOTORISTA PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE 
E URBANISMO - SEMOB. Vigência do aditivo: 01/01/2014 a 
31/03/2014.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130325, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Pregão Presencial 
152/2013 – GALVÃO REPRESENTAÇÕES LTDA - Objeto: 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA EMISSAO E RESERVAS DE 
PASSAGENS E TRANSPORTE DE ENCOMENDAS, PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMFI, SEMAGRI, SEMEL, 
SEMTUR, SEMMAS, SEMCULT, SEMOB. Vigência do aditivo: 
01/01/2014 a 31/03/2014.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20130201, que objetiva 
a prorrogação no prazo da vigência. Pregão Presencial 
091/2013 – DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO 
PEÇAS LTDA - Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS E FITÕES, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE 
E URBANISMO - SEMOB. Vigência do aditivo: 01/01/2014 
a 30/04/2014. JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES - Prefeito 
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 20140005, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
PP001/2014 – Contratante: Secretaria Municipal Obras, 
Transporte e Urbanismo – Contratado: C. R. PIMENTEL 
ALVES - Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes. 
Vigência: 31/12/2014 - Valor Global: R$ 3.812.100,00 
(três milhões, oitocentos e doze mil, cem reais) – Data da 
Assinatura: 29/01/2014. JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES 
- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PP 2014-008GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752226
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014-008GABIN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da 
Gabinete do Chefe do Poder Executivo, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às  09:00 
horas do dia 15 de Outubro de 2014, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de Preços 
para execução de serviços de impressão em lona 440 grama, 
brilhosa, com trama de 1001 fi os, durabilidade de 01 (um) 
ano, com resistência a tração de 750x750, com temperatura 
de resistência de -30-70, força 200x150, com impressão 
em resolução fotográfi ca em alta difi nição de 1440x1440 DPI 
interpolado, impressora com tinta ecológica. Lona sem emenda 
com acabamento dobrado e fi os de nylon traçado de 3 mm com 
solda automática vulcanizada, mais aplicação de ilhós nº 0 a 
cada 20cm de distância, instalação com braçadeiras em nylon 
6/6 com fechamento auto travante sem retorno, comtemplando 
instalação e desisnstalação por conta da contratada em todo 
perímetro urbano e zonas rurais do município, a fi m de divulgação 
das ações do Governo, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 


